
ГЛ КРИЗИ МУ ЦАРРИЗИ РАСМЙ 
ба диссертатсияи Сиродзода Цамолиддин Киём дар мавзуи «Ташаккул ва 
тахаввули айнишиносй дар Тодикистон» барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй 
(10.01.01 - Адабиёти тодик). - Душанбе, 2025. - 173 с.

Садриддин Айнй аз он фарзандони бузурги миллат аст, ки дар як давраи 
сарнавиштсоз фидокорона талош намуда, барон таъмини бакои миллат 
хахрамонихо нишон дода, барон он ки халдаш аз зери харобазори таърих 
дубора cap бар дораду хомат рост кунад, падарвор гамхорй ва сарпарастй 
намудааст. Устод Айнй ин хидматро на чун як сарвари сиёсй ё саркардаи 
низомй, балки ба сифати адибе ва донишманде, ба сифати як пешвои маънавй 
адо намуд. Дар хамин гуна давраи душвор ралами устод Айнй кори шамшерро 
кард ва фаъолияти ичдимой ва илмию равшангарии у бошад, вазифаи 
мухимми сиёсиро ба сомон расонида, барои худшиносй ва муайян намудани 
сарнавишти таърихии миллат нахши мухимро андом дод.

Агар мо эътибори адибони бузурги худро ба теъдоди китобдо ва 
маколоте, ки дар бораи рузгору осори эшон навиштаанд, бисандем, дар 
адабиёти давраи нави тодик устод Айнй махбубтарин адиби мост ва таххихоти 
дар бораи зиндагй ва фаъолияти адабию илмй ва сиёсию мадании у руйи кор 
омада гувох,и ин матлаб аст. Мухакхидони зиёди ватанию хоридй пахдухои 
гуногуни х,аёт ва фаъолияти уро мавриди тахлилу таххих харор дода, 
мак;омашро уро дар таърихи адабиёти тодик нишон додаанд. Аммо бо вудуди 
ин хама эхсос мешавад, ки дар ахвол ва осори ин саромади адабиёти навини 
тодик розхое нухуфтаанд, ки мо бо дурустй онро накушода ва нашинохтаем.

То ба имруз дар дустудухои илмии донишмандон чун М. Шакурй, И. 
Брагинский, А. Сайфуллоев, Ю. Бобоев, А. Маниёзов, X. Мирзозода, X. 
Шарифов, С. Амиркулов, X. Асозода, А. Кучарзода, А. Набавй, А. 
Махмадаминов, М.Имомзода корхои зиёд андом ёфта, вежагихо ва 
афзалиятхои зинахои инкишофи айнишиносии тодик мушаххас шудаанд. Вале 
боз хам метавон гуфт, ки айнишиносй дар Тодикистон мархилахо, равишхо ва 
вижагихои хос дошта, хануз ба таври домеъ омухта нашудааст. Дар ин асос 
метавон гуфт, ки таххихи ин масъалахо ахаммияти махсуси илмй дорад. 
Диссертант бархах хайд намудааст, ки «..айнишиносй дар Тодикистон 
мархилахо, равишхо ва хусусиятхои хос дошта, таърихи он хануз ба таври 
мархалавй омухта нашудааст. Беш аз ин, айнишиносии тодик дар тули замон 
хусусияти хоси ташаккул ва тахаввулро тай карда, маводи дар ин замина 
мавдудбуда ба омузиш ва арзёбии домеъ ниёз дорад, ки далели мубрамии 
мавзуи таххихи рисолавй мебошад» (диссертатсия, с. 4).

Дар чанд банди шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 - Адабиёти 
тодик пажухиши нукоте тархрезй шудааст, ки ба таххихи рузгору осори 
адибони гузаштаю муосир ва таъини нахши онхо дар рушду тахаввули 
адабиёту мактабу дараёнхои адабй иртибот мегирад. Аз ин дихат, мавзуи 
диссертатсияи тахризшаванда ба доираи мавзуъхо ва масоили пажухишии
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шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.01 - Адабиёти тодик комилан мувофидат 
менамояд.

Навгонии илмии диссертатсияи Сиродзода Цамолиддин К,иём дар он 
зодир мешавад, ки бори нахуст дар долаби рисолаи таддидй мардиладои 
ташаккул ва тадаввули айнишиносии тодик ба таври густурда таддик ва 
арзёбй гардида, дамчунин ба масоили модият ва равишдои мусбат ва манфии 
айнишиносй дар Тодикистон, хусусиятдои сохтори мундаридавй ва бадеии 
осори нависанда ва дастоварддои адабиётшиносони тодик оид ба масоили 
баденоки рузгор ва осори устод Айнй таваддуди хосса зодир шудааст. Дар 
рисолаи мавриди назар хусусиятдои сохтори мундаридавй ва адабии осори 
адиб дар тадкиди айнишиносон ба таври густарда андом ёфтааст.

Эътимоднокии натидадои таджик бо он асоснок карда мешаванд, ки 
дар кори диссертатсионии мазкур аз дастоварддои илмй ва осори назарии 
адабиётшиносони ватанию хоридй ба дадди зарурй истифода гардида, 
маълумоту сарчашмадо асосан мушаххасанд. Хдмчунин, дадми маводи 
тахкик, коркарди натидадо ва теъдоди интишорот дар мавзуи диссертатсия ба 
талаботи мавдуда барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологй аз 
руйи ихтисос мувофидат менамоянд. Омузиши сарчашмадои адабй ва 
интихоби дурусти методдои тадкикию баррасии мавзуъ ва масъаладои дар 
бобу фаслдои диссертатсия тардрезишуда ба муаллиф имкон додааст, хулоса 
ва тавсиядои боэътимод бароварда, дурнамои мавзуъдои таддидии марбут ба 
дигар самтдои фаъолияти адабию илмии устод Айниро дуруст муайян намояд.

Адаммияти назарии таддид дар он зодир мешавад, ки маводи 
диссертатсия, натидадо ва равиши таддидии муаллиф Барои дарки асосдои 
илмй ва хусусиятдои хоси чараёни инкишофи айнишиносй дар Тодикистон 
кумак расонад. Хдмзамон дар омухтани падлудои гуногуни фаъолияти эдодии 
дигар адибон, масъаладои дамгун дар адабиёти давраи нави тодик, таъини 
мавзую мундарида, баррасии масъаладои марбут ба самти адабиётшиносиву 
забоншиносй ва таърихнигорй ба унвондуёну довталабони дарададои илмй ва 
магистрантону донишдуён дамчун маводи назарии илмй ёрй расонида 
метавонад.

Маводи фаровони адабиётшиносии дар рисола гирдомадаро метавон 
барои таълифи таърихи адабиёти тодик истифода кард. Х,амчУнин, натидадои 
пажудишро барои таддидотдои минбаъда оид ба айнишиносй, тадия ва нашри 
матни интидодии осори нависанда, таълиф ва мураттаб сохтани китобдои 
дарсй, васитадои таълимй, суханронидо родеъ ба масъаладои назарй ва 
амалии таддидоти типологй оид ба рузгор ва осори устод Айнй дар мактабдои 
тадсилоти умумй ва донишгоддои олй истифода кард.

Сиродзода Цамолиддин барои андом додани кори таддидиаш дар назди 
худ мадсаду вазифадои мушаххас гузошта, нуктадои асосии ба димоя 
пешнидодшавандаро дар 6 банд манзур намудааст. Нуктадои асосии ба
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димоя пешнидодгардида мудтавои фаслу бобдоро инъикос карда, дар самти 
айнишиносй, мархилахои ташаккулу тадаввули он адаммияти махсуси илмй 
доранд.

Диссертатсияи Сиродзода Цамолиддин К,иём аз мудаддима, тавсифи 
умумии таддид, 3 боб, 8 фасл, хулоса, тавсиядо оид ба истифодаи амалии 
натидадои таддид, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия таркиб ёфтааст. Дар фаслу бобдои диссертатсия шеваи хуби 
таддидй, истинод бар маъхаздо, мудокимаю бардоштдо ва хулосадои долиб ба 
назар мерасанд.

Дар мудаддимаи диссертатсия дамаи зербахшдои зарурй тибди талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон, 
хусусан, Тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва автореферата 
диссертатсия тадия ва манзур шудаанд.

Боби якуми диссертатсия - «Мардаладои пайдоиш ва тамоюлдои 
инкишофи айнишиносй дар Тодикистон» аз се фасл фародам омадааст. Дар 
фасли аввали боби якум, ки «Чустудудо дар шинохт ва арзёбии 
зиндагинома ва осори Айнй» ном гирифтааст, равишдо ва тамоюлдои 
мардалаи аввали айнишиносй, ки аз солдои бист то шастуми садаи гузаштаро 
дар бар мегирад, баррасй шудааст.

Муаллифи рисола зимни таддиду тадлилдои диёсй ба ин натида 
расидааст, ки мардалаи аввали айнишиносй дар Тодикистон бо бадсдо дар 
бораи «Намунаи адабиёти тодик» ва повести «Одина»-ву романи «Дохунда»-и 
устод Айнй огоз ёфта бо хусусиятдои хоси равиши инкишоф ва гароишдои 
дунариву адидатй аз даврадои баъдй тафовути диддй дошта, он зери таъсири 
сиёсати дизбу дукумрон дар содаи адабиёту фарданг, аз думла накди 
мафкуравй ва илмии идтимоъгаро шакл гирифтааст. Бавижа, бо вудуди баъзе 
падлудои манфиаш, ин давра дар шинохт ва арзёбии даёту осор ва надши 
Айнй дар инкишофи адабиёти навини тодикй мудим ва таъсиргузор мебошад.

Хдмзамон, дар ин фасл мувофиди натидагирии довталаб охири солдои 
чилум ва солдои пандодуму шастуми садаи бист дамчун мардалаи нави таддид 
дар арзёбии даёт ва осори устод Айнй таъбир туда, мадолаву рисоладои 
айнишиносон ба гунаи И. С. Брагинский, М. Шукуров, А. Маниёзов, С. 
Табаров, Ш. Хусейнзода, Р. Хршим, Н. Маъсумй, А. Сайфуллоев, 
Ц.Азиздулов, X. Отахонова, Н. Бедбудй, Т. Абдудабборов дар муайян 
намудани сарнавишт ва чедраи дунарии у надши мудим доштаанд.

Дар фасли дувуми боби аввал «Мардалаи дувуми инкишофи 
айнишиносй (аз солдои дафтод то солдои навадум)» давраи баъдии 
айнишиносй, ки солдои дафтод то солдои навадумро мадсуб мешавад, 
мавриди баррасй дарор гирифта, тафовути ин мардила нисбат ба давраи аввал 
нишон дода шудааст. Диссертант таддидоти дар ин мардала нисбат ба устод 
Айнй ба вудуд омадаро ба се гуруд тадсимбандй мекунад, ки гуруди аввал ба 
омузиши зиндагинома, гуруди дуюм ба фаъолияти эдодй ва гуруди сеюм ба 
масъаладои эдодиёт, аз думла мундаридаву гоя ва хусусиятдои бадеии осори
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нависанда иртибот доранд. Дар дамин маврид барои тадкими андешаи худ 
чанде аз ин таълифотро зикр карда, дар масъалаи мавриди назар имтиёзи 
бештар доштани китобу рисоладои Радий Фишу Радим Х,ошим, М. Шукуров 
ва А. Сайфуллоевро нишон медидад.

«Айнишиносй дар давраи Истидлол» фасли сеюми боби аввал буда, 
дар он даёт ва осори устод Айнй аз тарафи айнишиносон дар замони бозсозй 
ва Истидлол мавриди таддид ва тадлил дарор гирифтааст. Мувофиди 
арзёбидои довталаб бозсозй ва замони Истидлол шароити мусоидро ба 
айнишиносон барои чустани консепсияи нави шинохти даёт ва осори устод 
Айнй фародам овард. Ин мардалае буд, ки дидгоддои назариву амалй нисбат 
ба адабиёт дигар шуд, аз думла дар ин давра назари айнишиносон ба 
мудимтарин ладзадои даёту эдодиёти устод Айнй ва модияти идимоиву 
маънавии он тагйир ёфт. Дар дамин маврид унвонду дайд мекунад, ки «Яке аз 
аввалин мадоладое, ки мушкилоти навназариро ба эдодиёти устод Айнй дар 
ибтидои солдои навадум матрад карда буд, мадолаи М. Шакурй «Аз пайи 
фадмиши нав» мебошад. М. Шакурй дар замони шуравй «дур рафтан аз 
дадидати даёт»-ро «як навъи поймол шудани адолати идтимой» унвон карда, 
дар датори бисёре аз масъаладои дигар ба даёт ва эдодиёти устод Айнй бо 
«навназарй, биниши тозаи тандидй» нигаристанро маслидат дода, худ дар ин 
замина баъзе кордой мудимро андом додааст» (сад.62).

Дар йн дисмати кор муаллифи рисола зимни баррасии мадолаи М. 
Шакурй «Як нигоде умумй ба адабиёти тодикии садаи бист», рисоладои 
Содиб Табаров рисолаи «Зиндагиномаи Садриддин Айнй» (1875-1899), X. 
Асозода «Сиёсат, водеият ва устод Айнй», «Иловадо ба шарди доли устод 
Айнй» ва «Садриддин Айнй дар миён даст ва ходад буд», А. Набавй мадолаи 
«Мушкиладои навназарй ба эдодиёти устод Айнй», А. Кучарзода рисоладои 
«Надди матн ва масъаладои матншиносии насри С. Айнй», ‘Тадрири адабй ва 
фаъолияти мударририи С. Айнй», А. Мадмадаминов рисоладои 
«Адабиётшиносй ва худогодии миллй», «Айнишиносй ва замони дозира», 
«Садриддин Айнй - олим», Ш. Рахмонов «Шеър ва Айнй» нисбат ба рузгору 
осори устод Айнй падид омадани тозагуидои айнишиносонро нишон додааст.

Боби дувуми рисола «Шинохт ва баррасии пажудишдо дар заминай 
омузиши сохтори мундарицавию гоявй ва бадени осори Айнй» унвон 
дошта, чустордои айнишиносон дар мавриди сохтори мундаридавию гоявй ва 
бадеии осори Айнй дар ду фасли он натидагирй шудааст.

Дар фасли аввал «Таддиди хусусиятдои мундаридавй ва гоявии осори 
нависанда» таддидоти мудаддидон родеъ ба вижагидои мундаридавй ва 
гоявии осори бадеии устод Айнй арзёбй шудааст. Дар масъалаи хусусиятдои 
мундаридавию гоявии осори устод Айнй мудаддид мадолаи Радим Х,ошим 
«Якумин диссаи иидилобии тодик «Одина»-ро дар айнишиносй нахустин 
арзёбй кардааст. Инчунин, дар шинохти мундарида ва гояи осори бадеии 
Айнй, аз думла повести «Одина» ва романи «Дохунда» имтиёз доштани 
рисолаи Бектош «Садриддин Айнй ва эдодиёти у» -ро таъкид мекунад. Баъди 
баррасии муфассал пажудишоти айнишиносон ба гунаи М. Шакурй, А. 
Сайфуллоев, И. Брагинский, Н. Маъсумй, А, Набавй, М. Радабй, Ш.
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Солеховро дар шинохти мохияти сохтори мундаридавй ва гоявии осори 
бадеии устод Айнй мухим ва арзишманд медонад.

Масъалахои дустудухои бадей ва махорати хунарии Айнй, самтхои 
шинохт ва тахкику тавсифи образхо, вижагихои характерхои осори бадеии 
адиб, тарзи сужетсозй ва сохтори композитсионии асархои нависанда, усули 
тасвир, забои ва сабки нигориш ва хунари шоирй мавриди бахси фасли 
«Таххих ва баррасии чустучухои бадеии Айнй» кдрор гирифтаанд. Дар 
баррасии ин масъалахо тахкикоти аз нимаи дувуми солхои бистуми садаи 
гузашта то ба имруз ба вудудомада тахлил шуда, мохияти ковишхои 
айнишиносон ба таври мушаххас нишон дода шудааст. Натидагирии унвонду 
ин аст, ки хунари образофаринй, характерсозй, сужетбофй, композитсия, 
тарзи тасвир ва забону сабки осори бадеии устод Айнй аз дониби 
донишмандон М. Шакурй, А. Сайфуллоев, Рахим Хршим, Ц. Бакрзода, X. 
Шарифов, А. Набавй, М. Радабй, М. Имомов, О. Ходамуродов ба таври 
мушаххас таххих ва арзёбй шудаанд.

Бавижа, рисолахои таххикотии А. Набавй «Тасвири олами ботинии 
инсон. Нависанда ва замон», М. Радабй «Тадхихи таърих-тадхихи характер» 
ва М. Имомзода «Сужет ва тасвир дар насри Садриддин Айнй»-ро дар 
мавриди образофарй ва усули шахсиятпардозии устод Айнй дар алохамандй 
ба психологизми бадей, дар офаридани образхову характерхо, тарзи 
сужетсозй, сохтори композитсионии асархои устод Айнй мухим медонад. 
Махсусан, таххихоти М. Имомзода «Сужет ва тасвир дар насри Садриддин 
Айнй»-ро дар шинохти хунари нависандагии устод Айнй домен ва пурмухтаво 
мешуморад.

Унвони боби сеюми рисола «Омузиши фаъолияти илмии Садриддин 
Айнй» буда, аз се фасл таркиб ёфтааст. Мавзуи бахси йн боб ва фаслхои он 
таххиху баррасии фаъолияти адабиётшиносй, забоншиносй ва таърихшиносии 
устод Айнй мебошад. Дар фасли аввал «Арзёбии фаъолияти 
адабиётшиносии Айнй» дустудухои айнишиносон оид ба фаъолияти 
адабиётшиносии Айнй таххих ва тахлил мешавад. Зимни баррасихои 
таълифоти айнишиносон диссертант нахши асархои илмии устод Айниро дар 
таххихи таърихи адабиёт, назарияи адабиёт, танхиди адабй ва масъалахои 
мухимми адабиёти муосир дар ташаккули адабиётшиносии тодик таъкид 
карда, ба вижа арзиши онхоро дар мавриди омузиши мероси адабй, таргиби 
адабиёти нави тодик ва риводу равнахи минбаъдаи он багоят бузург медонад. 
Таъкид мекунад, ки донишмандон X. Мирзозода, Р. Хрдизода, Э. 
Муллохандов, А. Махмадаминов дар баррасии фаъолияти адабиётшносии 
Айнй дойгохи хос дошта, дар таххих ва арзёбии мушкилоти таърихи адабиёт, 
масъалахои назарй ва зебоишиносй пажухиши осори Рудакй, Фирдавсй, 
Саъдй, Восифй, Навой ва гайра устод Айниро бунёдгузори равиши тозаи илми 
адабиётшиносии навини тодик медонанд.

Дар такя ба таххихоти дар ин замина андомгирифта диссертант хулоса 
мекунад, ки адабиётшиносй аз ибтидои фаъолияти эдодй то охирин рузхои 
хаёташ дузъи асосии дустудухои эдодии устод Айнй карор гирифта, дар ин 
самт у корхои мондагорро ба андом расонидааст.
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Устод Садриддини Айнй на танхо дар амри бадову пойдорй ва шукуфоии 
забони модарии мо дар садаи сарнавиштсози XX, калидй дорад, балки замони 
ба мархалаи нави рушду такмил ворид шудани забони тодикй ва ба зухур 
пайвастани дигаргунихои куллй дар ин забои низ бо кору пайкор ва осори 
мондагори у сахт алокдманд аст. Фасли дуюми боби дуюм «Накд ва арзёбии 
чустучухои Айнй дар илми забоншиносй» ба фаъолияти забоншиносии 
иртибот дошта хамчун «сарвари илми забоншиносии тоник» ва яке аз 
поягузорони он дар заминай тахкидотхои андомгирифтаи мушаххас ва 
тахкикоте, ки хидматхои устод Айниро дар хифз ва ташаккулу тахаввули 
забони тоники ва бахши лугатшиносй арзёбй кардаанд, баррасй шудааст.

Бино бар хулосаи мухакхик; айнишиносон фаъолияти забоншиносиро як 
нузъи мухимми дустудухои энодии устод Айнй шинохта, накши уро дар 
хифзи хувияти милли ва арзишхои фархангии тодикон бузург маънидод 
кардаанд. Вокеан, забои барои устод Айнй аз огози фаъолияти эдодиаш 
унсури мухимми хувиятсози милли буда, ин тамоюли фикрй дар пешниход ва 
Халли масъалахои бунёдии забои рахнамои у будааст. Ба ин далел, бесабаб 
нест, ки Айнй дар давоми фаъолияти эдодиаш масъалахои бунёдии забои - 
хифзи асолати забони тодикй, поксозии забои, интихоби забони миллии 
содаву оммафахм, муносибати эдодкорона ба забони гуфторй, лугату 
лугатсозй ва гайраро ба миён гузошта дар рохи халлу фасли мусбати онхо 
талош варзидааст.

Мувофик; ба бардошти муаллифи диссертатсия донишмандоне чун Р. 
Х,ошим, Н. Маъсумй, М. Шакурй, Н. Бехбудй, X,. Рауфов, Р. Баффоров, X. 
Отахонова, Б. Камолиддинов, А. Махмадаминов дар айнишиносй нахш ва 
макоми устод Айниро дар илми забоншиносй, масъалахои инкишофи забони 
адабй ва забони осори бадей, навсозй ва меъёрбандии забои, забони адабй ва 
гуфторй, забони адабй ва имло, забони адабй ва китобхои дарсй, забони адабй 
ва матбуот, пажухишхои забоншиносй, калимахои лахдавй ва мудоисаи онхо 
бо матнхои классикй то дое аз тарафи мухаккикони соха мавридй тахкик ва 
арзёбй карор гирифта, муайян ва мушаххас карда шудааст.

Дар фасли сеюм «Пажухишхо дар боби осори таърихии нависанда» 
андешахои айнишиносон дойр ба фаъолияти таърихнигории устод Айнй 
мавриди бахсу баррасй карор гирифтааст. Муалифи рисола фаъолияти 
таърихнигории устод Айниро дар заминай осори илмии 3. Ш. Радабов, И. С. 
Брагинский, М. Шакурй, С. Ш. Табаров, А. Мухторов ва дигарон мавриди 
таххих ва тахлил дарор дода, арзиши ин таълифотро дар айнишиносй нишон 
додааст. Зимни баррасии тахкикоти дар ин замина андомдодаи М. Шакурй, Р. 
Хршим, 3, Ш. Радабов, А. Мухторов, Л. Н. Демидчик Б. Валиходаев, М. 
Имомзода ва дигарон диссертант ба хулосае омадааст, ки устод Айнй бо 
таълифи осори таърихй ва истифодаи огохонаи асноди таърихй дар осори 
бадеияш чехраи хунарии худро хамчун таърихнигори хакдуву хахшинос ва 
баёнгари андешахои ормонгароёнаи миллй барои имрузу фардо хифз 
намудааст.
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Хулосаи диссертатсияи Сиродзода Чдмолиддин Киём фарогири 
мудимтарин бардоштдои илмии муаллиф буда, дар 12 банд фародам омадаанд 
ва истиноди зарурй дар охири дар банд ба мадола ва таълифоти довталаби 
дарадаи илмй оварда шудааст. Хулосадо дар заминай баррасии мавзуи 
медварй ва мудтавои фаслу бобдои диссертатсия ба вудуд омадаанд.

Дар баробари дастоварддои илмй ва мудокимаю хулосадои долиби 
таваддух диссертатсияи такризшаванда аз норасоихр низ орй нест:

1. Ба андешаи мо, диссертант бешатар ба баррасии тахдилу баррасии 
талифоти айнишиносон майл карда, аз баёни андеша ва бардоштхри худ 
камтар баён кардааст. Хдмин дидат дар боби аввали диссертатсия бештар ба 
чашм мерасад.

2. Дар диссертатсия таълифоти зиёди дар айнишиносй бавудудомада 
мавриди истифода ва тахдилу мудоиса дарор гирифтааст, ки аз ковишу 
дусторхри муаллиф дарак медидад. Вале баъзе коркой таддидие, ки дар 
айнишиносии замони Истикдол ба вудуд омадаанд, аз мадди назари 
диссертанд дур мондааст. Аз думла, ба гунаи мисол аз таълифоти 
адабиётшиносон Н. Аслонова, Н. Кдландаров ва С. Аъзамзод метавон ёдовар 
шуд. Агар дангоми баррасии баъзе масъаладо ба чунин назариёти илмй такя 
мешуд, бедтар буд.

3. Пажудишдои дар самти айнишиносй таълифшуда аз дониби 
диссертант зиёд баррасй мешаванд, вале мудоиса, мубодиса ва нуктаи назари 
муаллифи диссертатсия камтар ба мушодида мерасанд.

4. Дар баъзе садифадои диссертатсия такрори идтибос ба назар мерасад. 
Чунончи, дар садифадои 62 ва 140-и диссертатсия айнан як идтибос оварда 
туда, илова бар ин, манбаи истинодшаванда ба ду шакл нишон дода шудааст.

5. Агар диссертант ба таълифоти фолклоршиносону мардумпажудон, ки 
ба айнишиносй бастагй дорад, мурур мекард, хуб мебуд. Чунки дар шинохти 
осори бадеии устод Айнй ин гуруди донишмандон пажудишоти назаррас 
андом доаанд.

6. Забони диссертатсия, равон фадмо, вале дар садифадои гуногуни 
диссертатсия (сад. 24, 29, 31, 33, 38, 68, 74, 75,104) ва авторефарат галатдои 
имлой, китобатй, техникй ва гуногуннависй мушодида мешаванд.

Ба таври умум, эроддои зикршуда ислодпазир буда, асосан, хусусияти 
тавсиявй ва пешнидодй доранд.

Автореферат ва мадоладое, ки диссертант оид ба мавзуи таддидй нашр 
намудааст, мудтавои диссертатсияро фаро гирифтаанд. Водеан, мавзуи 
интихобнамудаи у ба доираи мавзуъ ва масъаладои таддидии шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.01 - Адабиёти то дик мувофидат мекунад. Хдмчунин, 
коркарди амалии натидадои таддид ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи
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диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон давобгуст.

Хулоса, диссертатсияи Сиродзода Чдмолиддин К,иём дар мавзуи 
«Ташаккул ва тадаввули айнишиносй дар Тодикистон» ба талаботи бандхои 
31, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо карори Хукумати 
Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 267 тасдид шудааст, 
давобгу буда, муаллиф сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
филологи аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти 
тодик) мебошад.

Мударризи расми:
номзади илмдои филологй,

/

мудири кафедраи назария ва адабиёти 

 

навини форсии тодикии факултети филологияи 
Донишгоди миллии Тодикистон

«21» апрели соли 2025.
Мудаммадизода I^.M.

Нишонй: 734042, Чумдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, нодияи Шодмансур, 
кучаи Адмади Дониш, бинои 32/3, дудраи 20 
Тел.: (+992) 93-508-51-29
E-mail: nqaror@mail.ru

Тавдиев Э.Ш.

Имзои Мудаммадизода К^арор Мух 
тасдик мекунам: 
сардори раёсати кадрдо ва кордо^мй 
Донишгоди миллии Тодикистон

Нишони: 734025, Чумдурии Тодикистон,
шадри Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.
Сомонаи расмй: www.tnu.tj
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